59. *Ib.* 9, 9 PL 40, 380; 10, 11 PL 40, 381; 11, 12 PL 40, 382; 17, 19 PL 40, 386.

60. *Ib.* 4, 4 PL 40, 376; 5, 5 PL 40, 377; 6, 6 PL 40, 377.

61. *De Bono Coniugali* 7, 6 PL 40, 388; 13, 15 PL 40, 384-385; 15, 17 PL 40, 385; 17, 20 PL 40, 787; 18, 21 PL 40, 787.

ADVERSUS JOVINIANUM

*“Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi. Oro te, quale illud bonum est, quod orare prohibet? quod corpus Christi accipere non permittit? Quandiu impleo officium mariti non imple continentis. Iubet idem apostolus in alio loco ut semper oremus (I Thes. V). Si semper orandum est, nunquam ergo coniugio serviendum, quoniam quotiescumque uxori debitum reddo, orare non possum. Petrus apostolus experimentum habens coniugalium vinculorum, vide quomodo informet Ecclesiam, quid doceat christianos: *Similiter viri cohabitantes iuxta scientiam, quasi infirmiori vasculo mulieri tribuentes honorem, et sicut cohaereditas multiplicis gratiae, ut non impediantur orationes vestrae* (I Petr. III, 7). Ecce eodem sensu, quia eodem et spiritu, impedi-ri dicit orationes officio coniugali”⁶².*

DE BONO CONIUGALI

“Nec quod purificari lex hominem et post coniugalem concubitum iubet, peccatum esse declarat; si non est ille qui secundum veniam conceditur, qui etiam nimius impedit orationes”⁶³.

“Non itaque nuptias secundum veniam concedit Apostolus: nam quis ambigat absurdissime dici non eos peccasse quibus venia datur? Sed illum concubitum secundum veniam concedit Apostolus, qui fit per incontinentiam, non sola causa procreandi, et aliquando nulla causa procreandi; quem nuptiae non fieri cogunt, sed ignosci impetrant: si tamen non ita sit nimius; ut impediat quae seposita esse debent tempora orandi, nec inmutetur in eum usum qui est contra naturam, de quo Apostolus tacere non potuit cum de corruptelis nimis inmundorum et impiorum hominum loqueretur”⁶⁴.

Nos bastan estas breves citaciones para comprender el pensamiento de cada uno de los autores. Ya desde un principio conviene hacer una distinción, que viene exigida por sus mismas afirmaciones. Jerónimo habla sin más del matrimonio en sí y del acto con-

62. *Ib.* 20, 23 PL 40, 389.

63. *Adv. Jovinianum* I, 7 PL 23, 230; I, 12 PL 23, 238; I, 34 PL 23, 269; *HIER. Epist.* 48, 15 PL 22, 506.

64. *De Bono Coniugali* 10, 11PL 40, 382.

yugal que se realice dentro del matrimonio y según el fin al cual debe ir dirigido, es decir a la procreación. Ya en este mismo acto encuentra un desorden no muy concorde con el deber de todo cristiano de orar y también de recibir la Sagrada Eucaristía. Los deberes conyugales, en resumen, no permiten orar y, por lo tanto, no confía Jerónimo en la bondad de tal bien. Si está mandado que siempre hay que orar al Padre, como lo prueba Jerónimo con textos del Apóstol Pablo, luego nunca será lícito el dar el débito conyugal cuando te lo pidan, sería causa de pecado, o al menos de tal imperfección que no permitiría acercarse a la oración ni al banquete eucarístico.